خوند قاسم کی علمی یادگار پشتو میں ان کی واحد کتاب "فوائد شریعت" ہے جو آپ نے ۱۰۶۶ھ مطابق ۱۶۶۵ء میں لکھی ہے۔ اس کے متعدد قلمی نسخے وقتاً فوقتاً لکھے گئے ہیں۔ اور صوبہ سرحد کے دیہات میں آج بھی اس کے نسخے ملتے ہیں۔ اس کا ایک قدیم خطی نسخہ نوشتہ ۱۱۲۵ھ (۱۷۱۳ء) لندن کے میوزم میں موجود ہے۔ یہ کتاب پاک و ہند

سے پشتوادب تاریخ - صدیق اللہ شینین ص ۲۵ (الف) روحانی رابطہ: قاضی عبدالحلیم انڑ ص ۴۷ (ب) تیر صیر

شاعران - قاضی عبدالحلیم انڑ ص ۱۶ (الف) ماہنامہ پشتو ص ۱۹۷۸ پشتو اکیڈمی جامعہ پشاور ص ۲۴ (ب) پبتانہ